num manentia; non magna, digna remuneratione per-  
petua, ut dicitur illi, quibus abundaverunt divitiae in  
hoc saeculo, foretis *remuneratio* nomine quidam faci-  
unt opera aliqua, quae remunerationem sempiternam  
mereantur verum non continent, sed rara: nonnulli bene  
in una lege virtutes deficiunt ab illa: multi quoque  
justi plerumque graviter deliquerunt, sique non ha-  
bent aeternam suam justitiam, ut scilicet possit affirmari  
justitiam in ipsis in aeternum fuisse, id est, numquam defuisse.  
Certe *nasimur omnes filii irae b*, ac proinde vel propter  
solum originale peccatum nequit justitia nostra aeterna  
conferre hoc est, quod numquam fuerimus sine illa.  
Jam vero *lex Dei veritas esse*, dicitur, non tantum, ac di-  
xi, quia verax in omnibus, sicut & prius dicebantur am-  
nia mandata veritas: sed praeterea, quatenus accipitur  
spiritualiter, & ad res sublimiores designandas refertur  
lex inquam vetus, quam idcirco negat Ambrosius nunc  
apud Judaeos esse, quia non recipiunt veritatem: hoc est,  
legem spiritualiter. Vocat Apollonius *legem spirituales*,  
& ait in vetere fuisse exemplaria verorum e: translati sunt  
sacerdotio, legis translationem *factam* h, translationem mobi-  
liam tamquam *factorum* o u manent ea, quae sunt in-  
mutabilia g. Scribit etiam Joannes b, quod lex quidem per Moy-  
sam data est: gratia & veritas per Jesum Christum facta est.  
In quibus verbis Ambrosius observat quod *per dicitur* hanc le-  
gem, relictis Evangelicis, veritatem: nam quum, inquit,  
sit autem, disjunctio, gratiam autem & veritas, intelligi-  
gendum est disjunctionem ideo interpositam, quia veritas  
fuisse in lege, non fuisset gratia facta per Christum. Ego  
tamen humilidodi disjunctionem cum primo congruentem  
nulli adhuc reperire potui. Adhuc videor alium sensum  
ex Gregis ertere, praeterim ex Euthy. & Niceph. Blem.  
quem Deus justificat, hunc re vera justum, ac in aeternum  
justificari, quantum videlicet ex Dei pendet voluntate,  
ac ex vi collatae justitiae: illum, qui humano tantum judi-  
cio justus habetur, revera talem non esse, nec nisi dumtaxat  
ad tempus talem ab hominibus estimari. Ex quo colli-  
gitur negligenter judicia hominum; si nos adolecentu-  
los & contentos judicent, atque pro minimo nobis esse debe-  
re, ut ab his judicemur, aut ab humani dei dummodo nos  
justus iudex Deus commendat k, & laus sit nobis ab eo l.  
Iste ille justificat, quis est qui condemnat m? Elias Cre-  
tensis explanans primam Nazianzenae orationem n, affir-  
mat, & id Nazianz. inquit, de Christo dici hanc senten-  
tiam, quod sit *justitia ipsa in aeternum*, quod *lex & veritas*.  
Ceterum Cyril. Alexand. hinc infert perpetuam legem  
Evangelicam, quam vocat Deus apud Oseam p desponationem  
in saeculum, atque indicari verbis istis manifeste  
neque in sempiternum manere, quae lege traduntur, trans-  
lata umbra in veritatem: neque veritatis decus in litteris  
legalibus posse quoquam percipi, quia erat lex umbra,  
& figura. In eodem sensu accipit q, quae Abacuc r *timora*  
cant *aeternitatis*, de sermonibus Christi, quae ille in pete-  
tione confirmat, antiquiore & legali mandato vetera-  
tate: hoc die Davidem in spiritu exclamasse ad Do-  
minum nostrum Jesum Christum quoniam non manserunt  
umbratica illa; sed cessarunt typi, ac fixa & stabilia sunt  
quae erant Christi, & in omne aevum immobilitatem habent:  
Denique non alia, inquit, lex dabitur, quae Evangelico-  
rum oculorum virtutem in melius commutet, id nomi-  
ne Dei Eliaim r velle, quum scribit, quod *secundum dies  
lignis, ornati dies populi*. Bernard. u converta oratione ad  
Deum, ait, *justitia tua, justitia in aeternum*: quid longi-  
terneritatis? & re pariter & me operiet largita larga,  
& aeterna justitia. Et in me quidem aperit multitudinem  
peccatorum tu in te autem Domine, quid nisi pietatis the-  
saurus, divitias bonitatis? quasi David alio quodam sensu  
intelligatur petere justificationem suam, quod dilexi-  
tis eloquium ignitum Dei, nec oblitus fueris justificationes  
eius s.

*Justitia tua, justitia in aeternum.* Hic o ym, *justitia  
tua, justitia sempiterna*: eis *ov aduqa* *דלללל* *lebbolam*,  
Hilar. *justitia tua in aeternum*, scilicet, quae bis *justitia*  
repetitur, cum plurali numero semel expressit, sed majore  
repetitio, cum plurali numero semel perinde est, ac si dice-  
retur, quod *justitia Dei sola* meretur absolutam appella-  
tionem, *justitia*: idque quoniam meretur absolutam appella-  
tionem, ac vi sua: nam secundum participationem *justitia* etiam  
se eleemolina hominis justitiae, & misericordiae manet in sae-  
culum x. Epitheta *justitia* sunt, immobilitas, immuta-  
bilitas, incorruptio, immortalitas, perpetuitas: quam  
rem ymbolicis, & hieroglyphicis, nobis profani quoque

a. 2. cor. 12. 16.  
a. 2. cor. 12. 16.  
b. Eph. 2. 25.  
c. 1. cor. 1. 16.  
d. 1. cor. 1. 16.  
e. 1. cor. 1. 16.  
f. 1. cor. 1. 16.  
g. 1. cor. 1. 16.  
h. 1. cor. 1. 16.  
i. 1. cor. 1. 16.  
k. 1. cor. 1. 16.  
l. 1. cor. 1. 16.  
m. 1. cor. 1. 16.  
n. 1. cor. 1. 16.  
o. 1. cor. 1. 16.  
p. 1. cor. 1. 16.  
q. 1. cor. 1. 16.  
r. 1. cor. 1. 16.  
s. 1. cor. 1. 16.  
x. 1. cor. 1. 16.

scripserunt: non paucis designaverunt, ut palmae, virgi-  
nis, helperi, aut luciferi, Solis, auri, & symbola. Divinae ju-  
sticiae potissimum congruunt: epitheta illa, & symbola.  
Bis autem nominata innuere potest, illam quae veritatem in  
praemii aeterni, & quae in praemio. Bonaventura fuit  
de justitia aeterna commendationis & justitia sententia conti-  
nuationis, & sequens membrum, de veritate confirmationis.  
Maxime communem hanc sententiam seminum, de  
justitia potissimum Evangelica. *Salus mea in sempiternum  
erit*, ait Deus in ysaia, & *justitia mea non deficiet, salus  
mea in sempiternum erit*, & *justitia mea in generationes gene-  
rationum*. Tradit quoque Daniel z sibi revelatum, quod  
consummanda erit *praevaricatio*, & *in semper accepturum pecca-  
tum* & *delenda iniquitas*, & *addenda justitia sempiterna*.  
Meti causa semel tantum justitiam expressit Apollinar.  
*Et lex tua veritas*. Non dubito lapsu memoriam alicubi  
Cyrillum Alexandrinum a *דלללל* *lebbolam*, qui constan-  
ter est apud omnes *lebbolam*, ac Hebraice *דלללל* *lebbolam*, lex:  
non autem *veritas* *sermo*. Idem alibi *דלללל* b ponit. Ni-  
mis anguste Bonaventura, quem prius retuli, legem hanc,  
quae veritas dicitur, de comminatione accipit, quam  
Deus confirmet sua auctoritate. Generalior propositio  
est, satis antea & verus & declarata. Christus, qui lei-  
ptum veritatem nominavit, & spiritum promisit veritatis  
d, venisse se dixit, ac missum, ut testimonium perhiberet  
& veritatis. Patri protedatus est, quod sermo ipsius esset  
veritas f.

Verf. 143.) Tribulatio & angustia invenerunt me: man-  
data tua meditatio mea est.

Justitia aeterna conveniens Deo: ipsa in se laedi ac viola-  
ri non potest: quando autem ad aeterna in quoque vi-  
tam justus evolavit erit, manebit ejus *justitia in saeculum*  
*facult*: tantisper dum hic vivit, *justitia Dei* & hominis  
justitiam cum tueri vellet resistit. Ille si vero ipsius  
accenditur: si fieri diligit, si non obliviscitur, quantiv-  
vis tribulationibus & angustias, etiam ex improviso ve-  
netur: atamen semetipsum sustentat, & solatur medita-  
tione justitiae ejusdem, atque mandatorum divinum. Bene  
occupatum in consideratione, ac in exercitio Dei man-  
datorum, incurrit veluti casu mala, minimeque praevi-  
ta, vel etiam quasi clandestine adorientur, non perturbant  
quia paratum semper invenit. & veritate, de qua proxi-  
me facta mentio est, tamquam seuto circumdatus, ita ut  
nilil timeat b, nec de animi tranquillitate, vel iudici-  
tate dimoveatur. Haec mandata homini justo in hac mo-  
lestia peregrinatione sunt vice fiduciam & sapientiam ami-  
corum, aut liberalium facultatum, quae iudicio philoso-  
phorum pro levamento, solatio, praesidio adversus vitae  
mortalis arumnas valent. In psalmo 114. ait David *tribu-  
lationem, & dolorem invenisse*. Ibi offendimus quid inter-  
ferat, haec invenit, & ab his aut similibus invenit. Ambi-  
conferat tribulationem, & necessitatem sive angustiam,  
quatenus hic dicitur, quod inveniatur justum quasi prius  
ipse quaerent illum, tamquam gratiam ad eum coronan-  
dam: ait item, eadem, ut justus illas invenisse dicitur,  
prius ab ipso quaesitas esse, quum sit ipse etiam di-  
gnus, ut ab his quaeratur. Dico illo psalmo, satis multa  
sunt dicta pro intelligentia sententiae praesentis tunc lita-  
rali, secundum quam *invenire & inveniri* non differunt:  
tunc mystica, Hilar. vocem hanc docens esse semper viri  
fidelis debere, urgeant licet poenae, intenteur exilia, pro-  
scriptions adhibeantur, mortes non tantum inferantur,  
sed cum poenarum ingenio innoventur. Videtur nihil in  
inveniendi verbo, exquiritam deprehendisse mortis, ac tor-  
menti artem, rationem, modum, inventionem, ut effugi  
non possit: ut ei etiam justus succumbere debere videatur:  
ut eum circumdant, ac tantum non obruant, & opprimant.  
Arnob. membrum secundum non accipit, ut remedium  
tribulationis & angustiae: sed tamquam causam, cum illa  
justum adorientur, & a demonibus alique concitentur.  
Ideo ait ille, sic enarrans: *me tribulatio & angustia inveni-  
erunt*, quia mandata tua meditatio mea est: non enim  
faciunt tribulationes & angustias demones: nisi his quam  
maxime, qui mandata Domini meditantur.

*Tribulatio & angustia invenerunt.* In vetere Psal-  
terio, & apud Ambrosium, Augustinum, Prosperum; se-  
cundo loco est, *necessitas*, apud Arnobium, Cassiodorum,  
pluraliter, in Bibliis Regis, Complutensibus,  
& aliis.

Sensus loci.  
d. 1. cor. 1. 16.  
e. 1. cor. 1. 16.  
f. 1. cor. 1. 16.  
g. 1. cor. 1. 16.  
h. 1. cor. 1. 16.  
i. 1. cor. 1. 16.  
k. 1. cor. 1. 16.  
l. 1. cor. 1. 16.  
m. 1. cor. 1. 16.  
n. 1. cor. 1. 16.  
o. 1. cor. 1. 16.  
p. 1. cor. 1. 16.  
q. 1. cor. 1. 16.  
r. 1. cor. 1. 16.  
s. 1. cor. 1. 16.  
x. 1. cor. 1. 16.

& allis. Graece nomen utrumque in multitudinis numero A-  
ponitur *δολιχαι, ἀδυνα, tribulationes, & necessitates*:  
in emendatis tantum secundum: quo etiam pacto in Il-  
lyrico Psalterio, apudque Apollinarium, qui priore loco  
*דלללל* *lebbolam* habet: idem, *laborem*. Hebraea sunt singularia  
*דלללל* *lebbolam* *umafos*. Non pro tribulationem ut vo-  
luit Hugo, esse exteriorem, angustiam interiorem, &  
interius, & exteriori dicit tribulatio potest, atque angustia,  
sive necessitas. Quid fit autem quod tribulatio sive afflic-  
tio, & angustia sive necessitas quempiam inveniatur, jam  
monui dixisse me pl. 141. a, & est etiam veluti circum-  
dare, atque circumvallare: ut non detur effugio locus: aut  
simpliciter dicuntur invenire, quando sunt praesentes, ac  
praeterea quod & maobis quodammodo contractantur. Hac  
ratio quod in Genesi d legitimus, *tolle uxorem, & duas  
filias quas habes, uti uxorem, & duas  
filias* *דלללל* *lebbolam* *mebenas* *הומאב* *fideles* *tecll*.  
Meditatio tua meditatio mea est.) Hieron. *voluptas* apud  
Treverum, *delectatio*. Sed corrupte sine dubio potest Fa-  
brum & Victorium *voluntas*: quem errorem post Vin-  
centium Ciconia videre: quum aliqui bene observet so-  
lere alibi Hieron. *voluptas* non reddere pro *דלללל* *lebbolam*  
*scilicet scilicet*, dicere potest etiam *delectationis*, quod  
idem valet. Id aliquoties occurrit in hoc psal. c, simul  
cum verbo *דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet*, ac *דלללל* *lebbolam*.  
Auctor commentarii sub Hieronymiano nomine, illam  
hic meditando notionem sumit, quae pertinet ad sonum  
vocis, Quamlibet, ait, tribuletur in poenis, coardetur in  
vinculis, vox semper libera, Dei mandata meditatur as-  
sidue: Expositio etiam Apollinar. *דלללל* *lebbolam* *canere*.  
Congruit ea notio cum alio verbo Hebraeo *דלללל* *lebbolam*, & no-  
mine *דלללל* *lebbolam*: & ita cum aliis quae dixi. Habet  
semper formam plurali nomen *דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet*.  
Sed Lxx. ac Hieron. leguntur in singulari *דלללל* *lebbolam*.  
Euthymius & Nicephorus agnoscunt in me-  
ditatione mandatorum, significat ad Dav ide consolationem,  
ac levamen: quasi diceret, quod erant ei *דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet*  
*דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet*, mandata Dei consolantia,  
& *דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet*.

Verf. 144.) Aequitas testimonium tua in aeternum; intel-  
lectum da mihi, & vivam.

Haec valde hoc Davidis in memoria, quod testimo-  
nia, seu mandata, divina, perpetua sunt, numquam  
peritura seu defutura: numquam proinde obliviscenda vel  
negligenda. Id ipsum jam dixerat Verf. 2. & 6. istius octo-  
narii, & in pl. 110. d affirmaverat *Dei mandata omnia  
fideliter esse, confirmata in saeculum saeculi, facta in veritate  
& aequitate*; utpote, quae numquam deficiant ab equo  
& justo: semper praesent, quod proponunt: retineant  
perpetuam fidelitatem & aequitatem. Repetit adhuc hic  
tertio: ut confirmet merito se in his, & ex his volupatentur,  
atque delectationem capere; quod meditatio praecedens  
veritas significabat: quo autem numquam sit delectari  
desinat, & ut vitam laetorem, ac feliciorem degat, dum  
in praesenti tempore; tum aeternam in futuro, postulat,  
quod in hoc ipso psalmo saepius etiam fecit e, *intellectum  
mihi dari*, hoc est, praedicam notitiam testimoniorum ac  
mandatorum Dei significat vitae quoque prius; pendere vi-  
tam suam a miserationibus Dei, & si susciperetur ab ipso  
secundum eloquium ejus g. Si semel deserat eum Deus,  
quod meretur is, qui deserit prior ipsum, illius non custo-  
diendo precepta, futurum ut continuo pereat, atque mori-  
atur. In intelligentiam rerum serie homo est, vitam intel-  
ligendo traducit. Refert ut bene intelligat, intelligendiq;  
facultate non abutarur, sed studeat ad Deo primo inter in-  
telligentes, qui; absolute res est, *mens ac intellectus*, in-  
telligentiam impetrare: sive, ut loquar verbis Sapientis,  
disciplinam sapientiae h, scientiae velle justitiam i, plenti-  
tudinem sapientiae k, coronam sapientiae l, scientiam & in-  
tellectum scientiae m, bonum sensum n, significationem  
in vers. 24. *disciplina* o, verba intellectus p, verba prudentiae q, eru-  
ditionem doctrinae r, quae sunt, *justitia, iudicium, equitas*  
s, *astutiam, scientiam, intellectum* t, *sapientiam ipsam*. &  
p. 200. 21. *doctrinam e, disciplinam & legem u, consilium x*, & his  
similia; nec non aliis tot vocabulis eadem serie rem si-  
gnificatibus, quae in psalmo ipso longiore occurrunt.  
Qui habet intellectum, inquit Ambrosius, ipse vere est

plus. Intelligit enim humane lubricum fragilitatis, & cito  
ignoscit erranti; intelligit commune nobis datum nature,  
usque consortium: & ideo pauperibus tamquam debitum  
solvit, non inficitur tamquam indebitum: intelligit vi-  
ces esse calamitatum, & ideo tamquam naufragis mun-  
di istius portu quodam suae humanitatis occurrit. Credi-  
bile est, filium nostri Prophetae Salomonem, non tantum  
ex Patris ore didicisse: verum etiam ex frequenti psalmo-  
rum ejusdem, praesertim istius, lectione, ut in primis ad-  
huc pene puer, in ipso regni exordio, hoc unum intel-  
lectus munus ad Deo flagitaret z, quia Deus delectatus ora-  
tione adiecit cumulatiflime alia externa etiam bona, ut  
accurrate, perpendit hoc loco idem Ambrosius, tum quod  
nominatum, non usurpavit ut Adam, boni, & mali scire  
distantiam b; sed intelligendae ejus gratiam oravit ad Do-  
minum. Ideo mortuum Adam dicit, & quod gravius est,  
morte peccati: quia ante usurpavit scire, quia intellectum ergo  
quod vivificaretur, acciperet. Tum subdit, vivificari ergo  
intellectus, ut spiritus: quia ipse intellectus gratia spiri-  
tualis est; ideoque intellectum munere suo Spiritus sanctus  
Boperatur. Intellectus autem bonus est hominis; qui est  
faciunt d: quia non solum sensu complecti, sed etiam factis,  
id quod intelligimus, exequi; debemus. Arbitratur  
Hilarus optari a Davide his verbis eternitatem, ut sicut  
vivit corporis vita: ita intellectum, ut ad Deo acciperet,  
vivat in aeterna gloria: ubi nimirum Dei servatur  
mandata in aeternum: quae Lazarus pauper expectavit,  
& consequutus est, quum dives nihil eternum exitissans:  
beatitudinem praesentem sua penali morte mutaverit e.  
*Aequitas testimonium tua in aeternum.* Hieron. *justa  
testimonia tua semper*. Ambrosius *justa testimonia tua in  
aeternum*. Vetus Psalterium, & Ambrosianum, Augustinus,  
Prosperus, *justitia testimonium tua in aeternum*. Optime con-  
venit haec translatio, & nostra, cum textu Hebraeo &  
Graeco, in quibus abstracta nomina sunt *דלללל* *lebbolam*, &  
*דלללל* *lebbolam*, nomen quoque *justitia* clarior est, quam *aequitas*:  
quae aequitas pro moderatione quadam, quae accipi solet:  
non pro justitia absolute, quam dicitur linguarum alia-  
rum nomina significat. Melius quoque reddimus eum, *in  
aeternum* quam *semper*; quia id valet *דלללל* *lebbolam*,  
C & *דלללל* *lebbolam*. In versu 75. sententia similis n-  
betur, *tegnovi Domine quia aequitas iudicia tua*; ut est etiam *דלללל* *lebbolam*,  
& *דלללל* *lebbolam*. Idem re ipsa sunt *iudicia* & *testi-  
monia*: ut autem haec dicuntur *דלללל* *lebbolam*, per quamdam  
accommodationem applicantur ad martyria, id est, ad tri-  
bulationes pro Deo toleratas, & pro pietate, quae sunt  
*aequitas in aeternum*: hoc est, ut exponit Hugo, quia ju-  
stificat hominem; magis justis reddunt, ut sit in aeternum  
talis, & mereatur praemium aeternum. Si eo usque  
tribulatio, necessitasque pervenerit, inquit Augustinus, ut per  
inimicorum persecutionem manus vita ista finiantur, vi-  
vet in aeternum, qui temporalibus proponit justitiam, quae  
manet in aeternum: quae justitia sunt Dei, hoc est, testimonium, pro quibus  
sunt Martyres coronati. O mors illa vitalis, ait Cassio-  
dorus; id sanguis purpuris omnibus pretiosior, quo tribu-  
lationes & angustias mereris finire, & in super expectas  
caelorum regna suscipere! Allusionem istam non habent  
voce *testimonia* & *דלללל* *lebbolam*.

*Intellectum da mihi.* Hieron. *doctore*, sicut antea  
verbis aliquot, vel *instrue*: ubi sunt eadem verba,  
quae hic habentur, *דלללל* *lebbolam*, & *דלללל* *lebbolam*. No-  
tatur alia hic apud Euthymium, quod Graecum verbum  
non solum significat *intellectum da*, sed etiam *prudentiam  
facit*. Id alia quoque ipsi monuimus; & Apollinarium  
explicat.

*Sicuti dicitur in psalmo:*  
*Da mihi Rex prudentiam.*  
*Et vivam.* Graece in Bibliis Regis, & Compluten-  
sibus, eodem pacto in futuro, *דלללל* *lebbolam*, quemadmodum  
& Hebraice, *דלללל* *lebbolam*, & in eodem tempore le-  
gerunt Chrysol., Basilius, Theodoretus, Euthymius, Ni-  
cephorus, Illyricum Psalterium. At in Sixtinae Graecis  
Bibliis restitutum est in imperativo, *דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet*  
me: quod fono simile est dicto futuro *דלללל* *lebbolam*, *vivam*. Videtur  
ita etiam legisse Apollinarium, reddens per optativum,  
*דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet* *me*.

*Vita vero mihi sufficiens fuerit.*  
Nam *דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet* *me*, *דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet* *me*,  
*דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet* *me*, inquit Euthymius, & Nicephorus,  
qui non sunt praesentes, nec vera vivunt, in aeternum vive-  
tes, & *דלללל* *lebbolam* *scilicet scilicet* *me*, nempe non homi-  
ne di-

Sensus loci.  
d. 1. cor. 1. 16.  
e. 1. cor. 1. 16.  
f. 1. cor. 1. 16.  
g. 1. cor. 1. 16.  
h. 1. cor. 1. 16.  
i. 1. cor. 1. 16.  
k. 1. cor. 1. 16.  
l. 1. cor. 1. 16.  
m. 1. cor. 1. 16.  
n. 1. cor. 1. 16.  
o. 1. cor. 1. 16.  
p. 1. cor. 1. 16.  
q. 1. cor. 1. 16.  
r. 1. cor. 1. 16.  
s. 1. cor. 1. 16.  
t. 1. cor. 1. 16.  
u. 1. cor. 1. 16.  
x. 1. cor. 1. 16.

Vivere, & vita de homine dicitur in scripturis, apud Auctores profanos de jucunda, & geniali solent intelligi: quod memini notare me alibi.

C O P H.

Verf. 145.) Clamavi in toto corde meo: exaudi me, Domine, justificationes tuas requiram.

Verf. 146.) Clamavi ad te, salvum me fac, ut custodiam mandata tua.

Sensus loci.

Agit in oratione sequenti Propheta personam ardentem legem concupiscentis, hocq; desiderium ferventi diligenti, sedula oratione demonstrantis: verbis autem duobus primis exprimit vehementiam desiderii per clamorem, ex affectu, ac viribus totis, & exaudiri flagitat, ut Dei auxilio, atq; salutem gratie consequatur, quae gignit spem aeternam, possit summo studio, ac diligentia, requirere quod praecipit Deus, exigatq; a iustis servis suis ea vero parca cura, ac sollicitudine exequi, & custodire. Ambrosius dicitur docens similitudinem ab his, qui impressiones passim corporales, exclamare consueverunt, ut alios ad praesidium vocare possint: ait Davidem ita clamare, quod Saul ipsum a, & parricida filius persequeretur b: multo autem magis, contra invisibiles persecutores, principatus, & potestates mundi hujus, ut dicitur, & tenentur c, qui latronum modo, in istius saeculi modo humanis insidiantur affectibus. Docet etiam ad versus diabolum, non vocis magnitudine, sed magnanimitate cordis intendit esse, vel etiam vocis cordis: ut hoc clamet non sono corporis, sed cogitationum sublimitate concentusq; virtutum: nec non grandi clamore fidei, & in spiritu adoptionis, in quo clamare iusto licet. d. Abba Pater. Negat iniusti animam viventem quoq; clamare, quia Deo mortua est: nihil in illa sublimi, nihil magnificum esse dicit. Addit, gratia, seu tardiore Moysem voce, plus tamen omnibus olim audire, nuncque quod audiri in Ecclesia, & clama de ad Deum affectu pio ac sensu profundo, & personando in caelo. Adde Samuelem g, matrem & Sullanam h. Deniq; sapientiam ipsam clamando invitat i, & Christum ad vocando ad se licite k. Illi in oratione clamare, qui orat magna, aeterna, divina coelestia, quia non audiat Deus, nisi quod dignum suis dicit esse beneficiis; hoc est, ipsam vocem, plenam devotionis & gratiae. Monet simul exquirendas iustitias Dei, ut onerata providentia ad scribas mus diuine, quae sunt in eis, ut in oratione, praecipue rationalibus; & eandem providentiam circa istas argumentemur, ex ea, quam demonstrat Deus erga alias, potissimum erga animantes. Prior edidit fere Hilarius scripserat: praeterea non esse quod hic dicitur, Christi contrarium praeccepto de silentio in oratione l. Agere enim de clamore cordis Prophetam, mentis, fidei, quae non nisi vocis, sed fidei spiritus sit utque ad thronum Dei essendans: Christum exegisse mentis potius officium, quia secretorum inspector est Deus, quam vocis: videlicet hoc non refutando: si habeat illud ad iudicium. Adhibet exemplum Pauli, qui exigis epistulas litteris scribere, communisq; haec ei elementorum, atq; apicum forma erat m: tamen ingentes has litteras suas esse dicebat n, seu graves, vel alii potius de illis, Ecce qualibus nobis litteris scripsit me manu, magnitudinem sensuum, & praecceptorum utilitatem litteris talibus comprehendendo. Illud etiam de justificationibus exquirendis. Vel requirendis, refert ad umbratilem legem, sub qua latent. Postremo modestie ordinem observat, ut non statim David clamorem suum, sperare autem sit proficere in salutem; sed prius auditione dignus fieri studeret, prius justificationes inquiseret; nos saltem in tamquam debitam postulare, & quidem labiis quod nescimus murmura neibus peregrinae autem sensu, neque officium corporis mente in res alias accipata sequente. Sed & eundem Prophetam notat post tot praecedentes preces, ut saluus esset, saluti ipsius stipendium proferre, ut Dei mandata custodiat.

Augusti, & aliorum eadem explanatio. Ille autem voce carnalis aliquando opus esse docet, ne quis nimirum damnat orationem vocalem, ut visus damnare Hilarius Arianos o, & Pauperes de Lugduno; sed non sine cordis

Ac clamore, quod nempe est psallere spiritu p: & mente cantare, & psallere in corde Domino q: clamor utriusq; aut: utriusq; scopus esse debere justificationes exquirere, haq; faciendas, non tantummodo faciendas: propriae quae rati à malis sapientiam, & non inveniunt, quia oderunt em: nec illam quarunt propter ipsam, volentes habere in doctrina, non in vita, ut non per mores, quod jubet, perveniant ad Dei locum: sed per sermones, quos eadem habet, perveniant ad hominum laudes, quod est vana gloria. Copb.) Alii pronunciant Copb. Ambrosius autem, & Notio lit. plures, qui cum sequuntur, interpretantur significare contra p: cluso vel a pice. Nam qui concluditur, ait Ambrosius, circumspicere se debet: causam periculi non dissimulare, maxime quum lethale discrimen sit. Duplicem subjicit conclusionis modum, tum efficiens visceribus, internive faucibus: & in femina, quum sit peridrome matricis quae ad mores applicat. Addunt aliqui conclusionem hostilis obfessionis, seu munitionis, & barbato loquendo, cum Zamorensi fortificationis: hoc est, circumvallatum atq; circumpugnatum fortiter tentationem. Ad haec omnia circumspicere necessaria, potissimum vero coniectus oculorum ad Dominum, tamquam Medicum, & custodem, atque defensorem. Plura de hac tropologia Avendanus. Vincuntur Ciconia per circuitum, seu circumdationem, circumcussum, re-olutionem, ambitum, & circuitum, quae figuram perfectissima est, significatur; nomine litterae istius, ait designari ceu ipso dicitur in divina lege contineri, vel in eius quasi mentellulo Deum esse tamquam punctum, principium, fontem, originem omnium veluti linearum, hoc est, cunctorum praecceptorum, quae ambitu, & complexu legit circumambiantur, vel semper in orbem, vel annotato, qui in dicitur, quod in sese recurrit, iterum, iterumq; obambulantur circa inquisitionem legis, ejusdemq; observationem. Caninus tradit significationem, quod animal humanarum actionum emulum, nos ipsos homines admonet, quae studio si esse debeamus in exprimens Dei similitudine, ad quam facti sumus, ipsius voluntate, aeternam, quam fieri potest, exactissime perscrutando. Hieronimus placet ut significet vocationem. Et quidem vocatur & invocatur Deus etiam cum clamore in oratione isto, ut vires ad implendam legem succurrat. Postremo volent alii non nisi à sono ipso appellari litteram Copb. Nec sunt hi tamen in hac re consonantes, cum aliis elementis modo assignentur aliam significationem: modo solum soni expressio nem. Si qua propria significatio retinenda maxime per circulo, circuitu, & similibus: unde etiam simiam denominatam ajunt, quod nunquam uno consistat loco, sed semper circumeat. Quid ajcipiendi verbum a finitatis habeat cum ipsa littera, non intelligi vocationem cur significet, non alia ratio, quam quia NCP Karin id significat, vel etiam clamare: quae ratio etiam locum habet in aliis omnibus, quorum littera prima p copb, ac potius dicere rem à NCP Kapha quod est coagulare & coagulari, concretere, condensari, compingi, significare congelationem, nivem congelatam, glaciem, aut quid simile. Nec desinet ratio tunc tropologica, proposito accommodata.

Clamavi in toto corde meo. Addit et meo Hilarius habet ex corde meo. Ambrosius, exclamavi in toto corde meo. Sapius audites est praecedentibus psalmis clamor Prophetæ nostri ad Deum, & adhuc deinceps s; audietur: aliquid aut clamor vocis exprimitur u, & oris x, & hymni y, & factum z, hic dumtaxat exprimitur clamor in toto corde, qui tamen eum qui edatur exterius, non excludit, & qui solus exaudiri meretur, etique vel Sanctorum, vel studiosorum sanctitatis: clamaverunt iusti, & exauditi, & salviq; facti sunt a, clamaverunt alii: nec erat qui salvos faceret, aut exaudiret b. Clamabat populus, inquit Ambrosius, & non audiebatur, quia non ad Deum, qui iustus, & viris indigna clamabat. Clamor meus, ait alibi David, in conspectu ejus introivit in aures ejus. Non est aliud cogitandum, quando clamatur ad Dominum, ut scribit Casiodorus, & in sola Religiosa cogitatione totus debet spiritus occupari, ne mens divisa, effectum nequeat impetrare, quem postulat, divinum esse cor eorum, ait Oles d, modo interibunt. Deus autem pollicetur, quod eum, qui clamaverit ad se, nempe ut oportet, exaudiet c. Distinguat Hugo clamorem predicationis, accusationis, querimonie, orationis, timoris, doloris, admirationis. Bonaventura observans, quod in praeterito didit eum, clamavi, ait orationis indicari frequentiam, & continuationem; notat etiam significari per clamor distantiam a inferiora

Duplex conclusionis modus. Tropologia. Invenitur.

teriora considerantis, in infantiam superiora desiderantis: A divinis quoque hujusmodi promissionibus & alia plura genera bonorum continebant. Figurata oratione descriptio quaedam videtur potest, ut Graeco cuidam placet anonymus temporis calamitosa & adversi, quo se Propheta dicit oratione ac meditationi vacasse, vel gratis prima annouatione quibus epistole colere Deum, & pietatem sectari, quod in lege non adeo mirum, qui non ultra carnalibus desiderijs inquietatur, ut in juniori, qui melius prudentia studeat ejus gratis pericula superare. A fines porro illi, sententiae de vigilantia Davidis priores aliquot psalmi continent, & laue quod anticipaverit vigiliis oculi ipsius k, & quod mane praevenerit vultus Dei in oratione sua l. Hinc Ambrosius colligit non esse vel praecipua praecipue tempora praestolanda, sed in obsecrationibus Domini semper nos esse oportere, & sive manducemus, sive bibamus, Christum annuanciare, rogare, cogitare, loqui, ut sit in corde nostro tempus, & in ore, tempus quidem dici omni vel esse in sub cogit, ad Dominum Jesum supra eelum esse, nullo circumscriptum tempore, si non semper precamur, paratum semper habere precantis affectum debere, Christo, qui pertransiit in oratione n, non indigens precationis auxilio, sed statens imitatio n, exemplum. & pro nobis perorando rogavit, ut disceremus, quomodo ipse pro nobis, rogaremus, reddendum, quod pro nobis, detulit. Adicit praeterea interpretationem, quae v. 148, tempus precandi magis exprimit, de tempore actuum, operumq; quum in adolescentia postis lentem gravitatem, & quasi maturitatem induit, inveniens annos veterana quadam continentia regit, ferorem virentis corporis in cana morum maturitate componit, nihil parum laudis habere, si effectum corpus voluiparibus, & jam lenescit gelu frigidum, ad terra devotiois officia deposito quas jam lenior vigore, convertat, in hora senem esse, h; munia lobria maturitatis exerceat, ante horam percurrere juvenem, leni pondere incentiva comprimat voluptatum, ac severentes illecebras cupiditatis extinguit, si tandem jugum Domini grave poterit in juventute, seu ad adolescentiam o. Illam item commodè profert ex Sapientia p libro de Sole praevenerit, ad orandum & adorandum Deum sententiam, quia grave sit, si te oculos in stratis radius Solis orientis invecturum do padore conveniat, & lux clara feriat oculum somnolentem adhuc torpore depressos, & tanti temporis spatium sine ullius devotionis munere, ac sacrificij spiritalis oblatione serjata nocte tranimitas, nec primitias cordis ac vocis, quas Deo quotidie debes, obsecras, ipsam in nocte quavis nullo quam diligebat anima q. Horatur demum, ut saltem dividat quis Deo & saeculo tempore sua vita: Deo vacet, indulget orationibus, ne obdormiat, psallat, somnum bona fide fraudet ad Ecclesiam, delectat primitias pii voti, postea, si vocet secularis necessitas, licium ipsi tunc, id faciendo affirmare, quod praevenerit oculi mane meditari Dei verba, sicque securi procellurum ad suos actus, postquam scilicet jucunde inchoaverit ad hunc, & cautiis, & Petrinxerat prior eadem Hilari de ataribus, deque vigilantia, alioque praevenerit. Hoc ex Chryostomo ipsam retulimus in commentario citati loci Sapientiae, illud vero Graecus anonymus paulo ante nominat dicebat.

Clamavi ad te. Hieronymus, invocasti. Clamavi ad te, & invocasti. Clamavi tibi, in veteri latinitate & apud Augustinum, est dicitur, clamavi. Meritum autem legis, clamavi te, & in nonnullis codicibus Latinis & Graecis ita esse: nihilque vero aliud esse, clamavi te, nisi clamando invocavi te. Notat auditor Graecus anonymus, prius Davidem clamavisse in toto corde: postea Deum ipsum, sive ad Deum, aut Deo: quoniam quod loquebatur in mente, non aliter erat, quam Deum. Saluum me fac. Romanum Platerium apud Fabrum praenotat. Ambrosius legit, saluum me. Quum dicit hoc, in anima vult intelligi, ait Casiodorus non in corpore: unde revera Domini poterat mandata custodire: neque enim clamare carnis petere poterat: qui libenter corporis passionibus subiaceret. Ita est: corporis tamen etiam salus recte postulari potest: ut ait ad animae salutem conducit. Deus noster, Deus salus faciens est, & Domini Dominus exitus mortis g, ut scilicet à mortis periculis eruat, & saltem corporis consuetat. Sape numero salutare aut saluum facere occurrit prius, ut ad salutem corporalem ac temporallem spectant.

Ut inchoam mandata tua. Conjunctionem et habent Hebraei Textus & Graecus, atq; Gallicanum Psal. apud Fabrum & Prosperum. Habet hanc vim aliquando conjunctionis. Pro mandatis legitur testimonium vetus Psal. Augustinus, Prosper, & in suis commentariis Hilari & Ambrosius. Biblia quoque Complutensis, & Regiae sed & Hieronymi aliique transferentes ex Hebraeo: nec non Graeci, quoniam sunt huiusmodi, & uapropia, quae id significat. Hae fidei nostrae militia est, ait Hilari, custodire mandata, & veluti secreti fidelissimo hunc thesaurum de possiti, & commendati nobis praeccepti reicervare. Notat item idem, eumque ipse Ambrosius, & nos alia noravimus, cum aliis, dicit testimonium, quae Deus praeccepit tuis testibus, celo, & terra & Angelis.

Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi. Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi. Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi.

Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi. Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi.

NON solum contentum orationis clamorem docet fuisse, verum etiam continuum, & cito inceptum: antequam esset communis hora surgendi, & quum adhuc esset tempus dormiendi: antequam Sol exoriretur, & quum adhuc esset diluculum: deniq; valde mane vigilante, & ex oculis extollo somno, eos veluti ad Deum respicere iustitiae, clamorem extulisse ad ipsum: quoniam trahi se sentiebat promissionibus Dei, quae plurimam ei spem ingerebant, quamvis videretur in longum differri, nec non vehementi desiderio meditandi, atq; celebrandi, & decantandi, scilicet oblectandi in verbis & eloquijs

divinis quoque hujusmodi promissionibus & alia plura genera bonorum continebant. Figurata oratione descriptio quaedam videtur potest, ut Graeco cuidam placet anonymus temporis calamitosa & adversi, quo se Propheta dicit oratione ac meditationi vacasse, vel gratis prima annouatione quibus epistole colere Deum, & pietatem sectari, quod in lege non adeo mirum, qui non ultra carnalibus desiderijs inquietatur, ut in juniori, qui melius prudentia studeat ejus gratis pericula superare. A fines porro illi, sententiae de vigilantia Davidis priores aliquot psalmi continent, & laue quod anticipaverit vigiliis oculi ipsius k, & quod mane praevenerit vultus Dei in oratione sua l. Hinc Ambrosius colligit non esse vel praecipua praecipue tempora praestolanda, sed in obsecrationibus Domini semper nos esse oportere, & sive manducemus, sive bibamus, Christum annuanciare, rogare, cogitare, loqui, ut sit in corde nostro tempus, & in ore, tempus quidem dici omni vel esse in sub cogit, ad Dominum Jesum supra eelum esse, nullo circumscriptum tempore, si non semper precamur, paratum semper habere precantis affectum debere, Christo, qui pertransiit in oratione n, non indigens precationis auxilio, sed statens imitatio n, exemplum. & pro nobis perorando rogavit, ut disceremus, quomodo ipse pro nobis, rogaremus, reddendum, quod pro nobis, detulit. Adicit praeterea interpretationem, quae v. 148, tempus precandi magis exprimit, de tempore actuum, operumq; quum in adolescentia postis lentem gravitatem, & quasi maturitatem induit, inveniens annos veterana quadam continentia regit, ferorem virentis corporis in cana morum maturitate componit, nihil parum laudis habere, si effectum corpus voluiparibus, & jam lenescit gelu frigidum, ad terra devotiois officia deposito quas jam lenior vigore, convertat, in hora senem esse, h; munia lobria maturitatis exerceat, ante horam percurrere juvenem, leni pondere incentiva comprimat voluptatum, ac severentes illecebras cupiditatis extinguit, si tandem jugum Domini grave poterit in juventute, seu ad adolescentiam o. Illam item commodè profert ex Sapientia p libro de Sole praevenerit, ad orandum & adorandum Deum sententiam, quia grave sit, si te oculos in stratis radius Solis orientis invecturum do padore conveniat, & lux clara feriat oculum somnolentem adhuc torpore depressos, & tanti temporis spatium sine ullius devotionis munere, ac sacrificij spiritalis oblatione serjata nocte tranimitas, nec primitias cordis ac vocis, quas Deo quotidie debes, obsecras, ipsam in nocte quavis nullo quam diligebat anima q. Horatur demum, ut saltem dividat quis Deo & saeculo tempore sua vita: Deo vacet, indulget orationibus, ne obdormiat, psallat, somnum bona fide fraudet ad Ecclesiam, delectat primitias pii voti, postea, si vocet secularis necessitas, licium ipsi tunc, id faciendo affirmare, quod praevenerit oculi mane meditari Dei verba, sicque securi procellurum ad suos actus, postquam scilicet jucunde inchoaverit ad hunc, & cautiis, & Petrinxerat prior eadem Hilari de ataribus, deque vigilantia, alioque praevenerit. Hoc ex Chryostomo ipsam retulimus in commentario citati loci Sapientiae, illud vero Graecus anonymus paulo ante nominat dicebat.

Clamavi ad te. Hieronymus, invocasti. Clamavi ad te, & invocasti. Clamavi tibi, in veteri latinitate & apud Augustinum, est dicitur, clamavi. Meritum autem legis, clamavi te, & in nonnullis codicibus Latinis & Graecis ita esse: nihilque vero aliud esse, clamavi te, nisi clamando invocavi te. Notat auditor Graecus anonymus, prius Davidem clamavisse in toto corde: postea Deum ipsum, sive ad Deum, aut Deo: quoniam quod loquebatur in mente, non aliter erat, quam Deum. Saluum me fac. Romanum Platerium apud Fabrum praenotat. Ambrosius legit, saluum me. Quum dicit hoc, in anima vult intelligi, ait Casiodorus non in corpore: unde revera Domini poterat mandata custodire: neque enim clamare carnis petere poterat: qui libenter corporis passionibus subiaceret. Ita est: corporis tamen etiam salus recte postulari potest: ut ait ad animae salutem conducit. Deus noster, Deus salus faciens est, & Domini Dominus exitus mortis g, ut scilicet à mortis periculis eruat, & saltem corporis consuetat. Sape numero salutare aut saluum facere occurrit prius, ut ad salutem corporalem ac temporallem spectant.

Ut inchoam mandata tua. Conjunctionem et habent Hebraei Textus & Graecus, atq; Gallicanum Psal. apud Fabrum & Prosperum. Habet hanc vim aliquando conjunctionis. Pro mandatis legitur testimonium vetus Psal. Augustinus, Prosper, & in suis commentariis Hilari & Ambrosius. Biblia quoque Complutensis, & Regiae sed & Hieronymi aliique transferentes ex Hebraeo: nec non Graeci, quoniam sunt huiusmodi, & uapropia, quae id significat. Hae fidei nostrae militia est, ait Hilari, custodire mandata, & veluti secreti fidelissimo hunc thesaurum de possiti, & commendati nobis praeccepti reicervare. Notat item idem, eumque ipse Ambrosius, & nos alia noravimus, cum aliis, dicit testimonium, quae Deus praeccepit tuis testibus, celo, & terra & Angelis.

Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi. Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi. Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi.

Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi. Præveni in maturitate, & clamavi, quia in verbata superperavi.

NON solum contentum orationis clamorem docet fuisse, verum etiam continuum, & cito inceptum: antequam esset communis hora surgendi, & quum adhuc esset tempus dormiendi: antequam Sol exoriretur, & quum adhuc esset diluculum: deniq; valde mane vigilante, & ex oculis extollo somno, eos veluti ad Deum respicere iustitiae, clamorem extulisse ad ipsum: quoniam trahi se sentiebat promissionibus Dei, quae plurimam ei spem ingerebant, quamvis videretur in longum differri, nec non vehementi desiderio meditandi, atq; celebrandi, & decantandi, scilicet oblectandi in verbis & eloquijs